
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 248 del 05-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  728   del   05-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 

 

OGGETTO:  "O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013  Alluvione 2010. Manutenzione straordinaria 

ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione 

fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile.  Id 1234  Importo 

finanziato euro 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019". CUP: E87H18001750002, 

CIG: 9130970ACE.  PRESA D'ATTO SUBAPPALTO. 
 
CIG  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA, LL.PP., ESPROPRI 

 

Premesso che:  

a) con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 3906 del 13 novembre 2010 e s.m.i. 

sono state dettate le disposizioni concernenti il superamento dell’emergenza derivante dagli eventi 

alluvionali che hanno colpito la Regione Veneto nei giorni 31 ottobre – 2 novembre 2010 e le norme per 

la realizzazione delle iniziative finalizzate alla sollecita attuazione degli interventi e alla rimozione delle 

situazioni di pericolo, con conseguente nomina del Commissario straordinario per la gestione della 

situazione emergenziale; 
 

b) con OCDPC n. 43 del 24 gennaio 2013, pubblicata sulla G.U. n. 28 del 02/02/2013, veniva individuata la 

Regione Veneto quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al 

completamento degli interventi da eseguirsi per fronteggiare i danni conseguenti all’evento calamitoso in 

questione, nonché assegnata la titolarità della Contabilità Speciale contenete le risorse necessarie a far 

fronte all’emergenza stessa; 
 

c) con delibera di Giunta Comunale n. 29 del 09-02-2011 – esecutiva, è stato approvato lo studio generale di 

fattibilità ad oggetto “Ispezioni dei rilevati arginali e dei ponti sul fiume Bacchiglione nel Comune di 

Selvazzano Dentro, a seguito dell’evento alluvionale del 31 ottobre – 2 novembre 2010”, redatto dalla 

società Aequa Engineering S.r.l. di Spinea (VE); 
 

d) tra gli interventi urgenti per la messa in sicurezza dei territori, di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) 

dell’O.P.C.M. 3906/2010 e s.m.i., è compreso l’intervento cod. n. 1234 “Manutenzione straordinaria 

ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazioni fessurazioni e 

parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile", per il quale questo Comune risulta beneficiario 

di un importo complessivo di € 481.532,63.=, di cui € 475.799,85.= ai sensi della DGR n. 6/2017 e 

successiva nota del Dipartimento di Protezione Civile  prot. RIA/0031046 del 8/05/2017 (giusto Decreto 

di Impegno n. 112 del 30/10/2017, acquisto al Protocollo comunale in data 4/12/2017 al n. 43858), ed € 

5.732,78.= ai sensi del Decreto Regionale n. 47 del 19/08/2019, quale quota residua dell’anticipazione 

erogata sulla Contabilità Speciale ei sensi dell’autorizzazione di cui alla nota prot. regionale n. 521636 del 

22/12/2015 dell’allora competente Direzione della Sezione Sicurezza e Qualità, (giusta nota acquisita al 

Protocollo comunale in data 21/08/2019 al n. 32721); 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 248 del 05-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

e) con delibera di G.C. n. 158 del 17/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo, prot. 46998/2021, 

degli interventi di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante 

interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile 

– Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – 

O.C.D.P.C. n. 43/2013. Importo complessivo euro 481.532,63.= DGR 6/2017 e nota DPC RIA n. 

31046/2017 – D.R. n. 47/2019”, CUP: E87H18001750002, dell’importo complessivo di € 481.532,63.=, 

di cui di cui € 320.570,99.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 160.961,64.= per somme in diretta 

amministrazione, redatto dal Progettista incaricato, società AEQUA ENGINEERING S.r.l. di Spinea 

(VE); 
 

f) l’opera in questione è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2021, e la spesa complessiva di € 481.532,63.=, trova 

imputazione al capitolo 3650 del bilancio; 
 

g) Con determine Reg. Gen. nn. 280/2022 e 392/2022 è stata disposta rispettivamente l’aggiudicazione e 

l’efficacia della stessa, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di 

“Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di 

ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id 

Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 

43/2013”, CUP: E87H18001750002, CIG: 9130970ACE, all’operatore economico C.I.MO.TER. SRL 

con sede in ROVIGO, che ha offerto il ribasso del 5,000% corrispondente a € 247.849,22.=, a cui vanno 

aggiunti € 59.677,07.=, per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 307.526,29.=, oltre IVA, (giusta determinazione Reg. Gen. n. 280 del 17/05/2022); 
 

h) Il relativo contratto è stato stipulato tramite piattaforma MEPA in data 08.08.2022 Prot. n. 32897; 
 

i) Con verbale in data 11 luglio 2022, sono stati consegnati i lavori alla ditta affidataria C.I.MO.TER. SRL, 

nel quale è stabilito che il lavoro dovrà compiersi in giorni consecutivi 150 decorrenti dalla predetta data 

e perciò cessanti il giorno 7/12/2022; 
 

j) L’impresa appaltatrice C.I.MO.TER. SRL, con nota acquisita al Protocollo comunale al n. 30093/2022, 

ha chiesto l’autorizzazione ad affidare in subappalto parte delle opere appartenenti alla categoria OG3 più 

precisamente il sollevamento dell’impalcato e la fornitura con posa di nuovi appoggi, inerente 

all’esecuzione dell’appalto in questione, all’impresa MAVI SRL – P.I./C.F. 15012641005, con sede 

legale a ROMA, per l’importo di € 65.000,00.=, compresi oneri di sicurezza quantificati in € 15.000,00.=, 

oltre IVA di legge; 
 

k) La appaltatrice aveva comunicato all’atto dell’offerta di voler eventualmente avvalersi del subappalto 

delle opere di demolizioni, fornitura e posa malta colabile premiscelata, sostituzione piastre di appoggio, 

nolo a caldo mezzi meccanici, fornitura e posa conglomerati cementizi, verniciatura anticarbonatazione, 

fornitura e posa scogliera, fornitura e posa cordonate stradali, rimozione e messa in quota di manufatti in 

ghisa, fornitura e posa di giunto di dilatazione, fornitura e posa conglomerati bituminosi, fornitura e posa 

archetti parapedonali, fornitura e posa di piastre in carpenteria metallica, realizzazione gabbioni chiodati 

metallici, fornitura e posa inerti , rifacimento parapetto esistente, fornitura e posa barriera zincata bordo 

laterale, fornitura e posa sistema di illuminazione attraversamento pedonale, fornitura e posa plinti 

prefabbricati per pali illuminazione, fornitura e posa tubazioni in pvc fino al 40% dell’importo 

complessivo lavori; 
 

l) L’importo complessivo del contratto di appalto risulta di € 65.000,00.= e quindi l’importo dei subappalti 

autorizzabili, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, corrispondente al 21,14% dello stesso, ammonta 

a € 307.526,29.=; 
 

m) In fase di istruttoria, a seguito della verifica della documentazione prodotta, con nota PEC prot. 

33271/2022, è stata richiesta alla ditta appaltatrice C.I.MO.TER. SRL una integrazione all’istanza; la 

Ditta ha prodotto la documentazione richiesta con nota acquisita al Protocollo comunale al n. 33640/2022. 
 

Visto che il RUP ha eseguito con esisto positivo la verifica della documentazione trasmessa e ha 

provveduto a effettuare le verifiche sulle autocertificazioni trasmesse come disposto dall’art. 105 comma 18 

del D.lgs. 50/2016. 
 

Considerato che la ditta subappaltatrice MAVI di Roma è in possesso dei requisiti stabiliti dagli articoli 

80, 83 e 84 del vigente D.lgs. n. 50/20, come risulta dalle certificazioni acquisite agli atti di questo Settore. 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 248 del 05-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

Dato atto che il tempo necessario per eseguire le verifiche di cui all’art. 105 comma 18 del D.lgs. 

50/2016 è risultato maggiore dei termini indicati nel comma stesso e che avendo le stesse avuto esito positivo 

si è ritenuto di prendere atto che l’autorizzazione al subappalto si è formata con il silenzio-assenso come 

indicato nel comma in parola. 
 

Ritenuto per quanto sopra esposto di prendere atto che la ditta appaltatrice C.I.MO.TER. SRL con sede 

in ROVIGO, affida in subappalto all’impresa MAVI SRL – P.I./C.F. 15012641005, con sede legale a 

ROMA, parte delle opere appartenenti alla categoria OG3 più precisamente il sollevamento dell’impalcato e 

la fornitura con posa di nuovi appoggi, inerente all’esecuzione dell’appalto in questione, nei termini stabiliti 

dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Visto il Decreto sindacale n. 48/2022; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. del 05.10.2010, n. 207, per quanto vigente ed applicabile; 

Visto il D. Lgs. n. 81/2008; 

Visto il vigente D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti gli articoli 17 e 18 del regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 72 del 3 novembre 1997 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 

del 16 giugno 1998 e n. 76 del 21 novembre 1998; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31.05.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011); 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto, nell’ambito dei lavori di “Manutenzione straordinaria ponti di Tencarola e 

Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione fessurazioni e parti lesionate 

quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile – Id Intervento 1234 – Eventi alluvionali 31 ottobre 2 novembre 

2010 – O.P.C.M. 3906/2010 – O.C.D.P.C. n. 43/2013”, CUP: E87H18001750002, CIG: 9130970ACE, 

che la ditta appaltatrice C.I.MO.TER. SRL con sede in ROVIGO, affida in subappalto all’impresa MAVI 

SRL – P.I./C.F. 15012641005, con sede legale a ROMA, parte delle opere appartenenti alla categoria 

OG3 più precisamente il sollevamento dell’impalcato e la fornitura con posa di nuovi appoggi, nei termini 

stabiliti dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo presunto di € 65.000,00.=, compresi oneri di 

sicurezza quantificati in € 15.000,00.=, oltre IVA di legge; 

3) di prendere atto che l’autorizzazione al subappalto si è formata con il silenzio-assenso per le 

motivazioni in premessa indicate; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 105, comma 9, III periodo, del D.lgs. n. 50/2016, dovrà essere cura 

dell’appaltatrice, la trasmissione della documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti 

previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, inclusa la Cassa edile; 

5) di dare atto che come disposto nel contratto di subappalto sottoscritto dalle parti, acquisito al 

Protocollo comunale al n. 33640/2022, i pagamenti verranno effettuati direttamente alla subappaltatrice 

dall’appaltatrice pertanto con tale clausola la subappaltatrice rinuncia espressamente al pagamento diretto 

delle prestazioni da parte di questa stazione appaltante; 

6) di dare atto che la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo 

rispetto a quanto già impegnato della determina di aggiudicazione; 

7) di trasmettere il presente atto alla Direzione lavori e al Coordinatore per la sicurezza, per i successivi 

adempimenti di competenza; 

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa e pertanto non è 

necessario acquisire il parere di regolarità contabile. 

 
 

 

 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 248 del 05-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 Ramina Mariano 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 

 
 
 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 248 del 05-10-2022  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO 

 

 

 

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 
Provincia di Padova 

 

 

COPIA 

Reg. Gen. n.  728   del   05-10-2022 

 

DETERMINAZIONE SETTORE 
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE 

Servizio:  U71 VIABILITA' 
 

 

OGGETTO:  "O.P.C.M. n. 3906/2010 e OCDPC n. 43/2013  Alluvione 2010. Manutenzione straordinaria 

ponti di Tencarola e Selvazzano Capoluogo, mediante interventi di ripristino e riparazione 

fessurazioni e parti lesionate quali: fondazioni, impalcati, spalle e pile.  Id 1234  Importo 

finanziato euro 481.532,63.=, D.R. n. 112/2017 e D.R. 47/2019". CUP: E87H18001750002, 

CIG: 9130970ACE.  PRESA D'ATTO SUBAPPALTO. 
 
CIG  

 


